
Co se mění v exekucích a oddlužení? 

Od října 2024 dochází k řadě změn v oblasti exekucí a zejména oddlužení.  

Mnoho lidí zatížených exekucí může nemile překvapit vyšší srážka ze mzdy, mají-li čtyři a více exekucí. 

Někomu tak najednou zbyde na živobytí méně peněz, než byl zvyklý.  

Nabízí se řešení v podobě oddlužení, lidově zvaného „osobní bankrot“. Jde o legální cestu, jak se 

dostat z dluhové pasti. Zájemce se musí obrátit na soud, potřebný návrh mu sepíší za poplatek 

advokáti, notáři, insolvenční správci či exekutoři. Zdarma návrhy sepisují neziskové organizace, třeba 

právě naše charita.  

Dlužník se pak pod dohledem soudu snaží uhradit během tříletého splátkového kalendáře co největší 

část svých závazků. Za vynaložené úsilí je na konci odměněn odpuštěním zbylých dluhů.  

Tříletý splátkový kalendář měli dříve jen někteří dlužníci, zpravidla starobní a invalidní důchodci, 

ostatní spláceli až 5 let. Nově tak došlo k narovnání podmínek a zkrácení oddlužení pro všechny na 3 

roky. Oddlužení však rozhodně není procházkou růžovým sadem – od dlužníka je vyžadováno, aby 

naplno využíval své schopnosti, dosahoval tzv. adekvátního příjmu a věřitelům uhradil co možná 

nejvíc. Již na začátku splácení určí soud každému jeho „osobní cíl“, kterého by měl pro osvobození od 

dluhů dosáhnout. Přihlíží se např. ke vzdělání, kvalifikaci, zdravotním omezením apod. Neplní-li 

dlužník řádně všechny své povinnosti, hrozí mu prodloužení splácení až o 18 měsíců či úplné zrušení 

oddlužení. 

V občanské poradně nabízíme všem lidem bezplatné, nestranné, nezávislé a důvěrné poradenství. 

Obrátit se na nás můžete osobně na některém z našich kontaktních míst, telefonicky, e-mailem, přes 

WhatsApp či Messenger. Odborné sociální poradenství poskytujeme nejen v dluhové problematice, 

ale i ohledně bydlení, zaměstnání, sociálního zabezpečení, v rodinných záležitostech a dalších 

oblastech.  

 

Občanská poradna Ústí nad Orlicí 

Tel.:  734 281 415,  739 136 522 

e-mail: poradna@uo.hk.caritas.cz 

www.uo.charita.cz 


